
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка - «Детский сад №209 «Росток»   

(МБДОУ ЦРР - «Детский сад №209») 
 

П Р И К А З 
 
07.02.2019                                                                                № 44 - ОСН 

г. Барнаул 
 

О проведении смотр-конкурс 
патриотической песни 
 
         На основании реализации Плана основных мероприятиях, посвященных 
Дню защитника Отечества, в образовательных учреждениях города Барнаула,  
с целью повышения качества работы педагогов МБДОУ ЦРР – «Детский сад 
№209»  по  патриотическому воспитанию детей 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести смотр-конкурс патриотической песни «Прикоснись к подвигу 
сердцем» среди воспитанников микрорайона с участием воспитанников 
МБДОУ ЦРР – «Детский сад №209», МБДОУ «Детский сад №201, МБДОУ 
«Детский сад №206», МБДОУ «Детский сад №255»  20.02.2019.                        
2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1). 
3.Утвердить жюри Конкурса в составе: 

Председатель: Андрейчикова С.В., заведующий  
Члены жюри:  приглашенный учителя  МБСОШ №113 

4.Возложить ответственность за организацию и проведение смотр-конкурс 
на Баеву Л.В., заместителя заведующего по ВМР. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 Заведующий:                                                                     С.В. Андрейчикова 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу  
МБДОУ ЦРР – «Детский сад 
№209» 
от 07.02.2019 № 44 - ОСН 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

смотр – конкурса патриотической песни, 
посвященного Дню защитника Отечества 

«Прикоснись к подвигу сердцем» 
 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Смотр – конкурса патриотической песни «Прикоснись к подвигу сердцем» 

проводится с целью патриотического воспитания детей дошкольного 
возраста. 

Конкурс призван содействовать: 

- Содействовать патриотическому воспитанию детей и молодежи; 

- Выявлению и поддержки талантливых и одаренных детей; 

-  Содействовать творческому взаимодействию молодого поколения 
с военнослужащими, воинами – интернационалистами, участниками боевых 
событий; 

- Устанавливать творческое и содержательное сотрудничество между 
образовательными учреждениями  микрорайона по вопросам 
патриотического воспитания детей. 

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 

Смотр – конкурс проводится на базе МБДОУ ЦРР – «Детский сад №209» 
20.02.2019 года в 9.30 начало. 

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЯ СМОТР-КОНКУРСА  

Непосредственную организацию и проведение смотра - конкурса 
осуществляет администрация МБДОУ ЦРР – «Детский сад №209», при 
активном участии педагогов МБДОУ «Детский сад №255», МБДОУ 
«Детский сад №201», МБДОУ «Детский сад №206». В состав жюри конкурса 



включены представители (учителя)  МБОУ СОШ №113, заведующий 
МБДОУ №209. 

4. УЧАСТНИКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ 

Для участия в конкурсе приглашаются дети с 4- 7 лет, творческие  
коллективы образовательных учреждений участников конкурса. 

Участникам гарантируется обеспечение: музыкальным сопровождением 
(если предварительно представлена запись фонограммы и т.д). Участники 
конкурса самостоятельно готовят костюмы, атрибуты для сценической 
передачи номера. Тематика номеров должна соответствовать заявленной 
теме конкурса, иметь патриотическую направленность, посвящена 23 
февраля. 

Участники выступают согласно сценария проведения смотр – конкурса.  
Жюри смотр-конкурса по результатам выступления объявляют победителей в 
номинациях: 

- «Лучший вокальный номер»; 

- «За лучшее исполнение в ансамбле»; 

- «Лучший дуэт»; 

- «Инсценированная песня»; 

- «Лучшее трио»; 

- «За лучшую постановку вокального номера»; 

- «За лучшее танцевальное сопровождение песни» 

- «Лучшая патриотическая песня» 

- «Зрительская симпатия» 

- «Гран-при» 

Критерии оценок:  

- вокальное мастерство (0-3) 

- уровень художественного исполнения (0-3)  

- выбор репертуара его тематическая направленность (0-3)  

- сценическое мастерство (0-3) 



Возраст участников от 4 до 7 лет 

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ 

Победителей и призеров определяет жюри конкурса по наибольшему 
количеству набранных баллов. 

Все участники фестиваля награждаются дипломами за участие. 

Победители и призеры - дипломами и памятными призами. 

Жюри вправе присуждать Гран – При за лучшую песню смотра-конкурса и 
приз зрительских симпатий. 

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ФЕСТИВАЛЯ 

Расходы, связанные с подготовкой и проведением смотр-конкурса 
несут участники образовательных учреждений по предварительному 
согласованию. Организаторы формируют жюри смотр-конкурса. 

7. ЗАЯВКА 

Последний срок подачи заявки на участие в смотр - конкурсе до 15.02.2019. В 
заявке необходимо указать фамилию, имя, отчество участника (руководителя 
коллектива, название коллектива), № детского сада, название исполняемого 
произведения и его автора, вид музыкального сопровождения. 

Заявки необходимо передать музыкальным руководителям МБДОУ ЦРР – 
«Детский сад №209», индивидуально представив музыкальное 
сопровождение номера. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


